
 

３学年部会から 

激励スローガン贈呈！！ 

『勇猛果敢 ～君の努力が夢を現実にする～』 
５月２９日（木）３学年集会において、３学年部会長 船山 元さん、同

副部会長 遠藤 正さん、横山代志範さんから、激励スローガンが届けら
れました。 

「勇猛果敢（ゆうもうかかん）」には、「勇ましく強く、思い切りがよいこと」
という意味があります（大修館四字熟語辞典）。２週間後に迫った運動
部の地区大会、クラブ等の各種大会、その後の文化部のコンクールや発

表会に向けて、また、今後の進路実現に向けて、９１人全員が自分の力
を十分に発揮してほしいという願いが、このスローガンには込められてい
ます。３年生には、このスローガンを胸に自己実現を果たしていってほし
いと思います。 
  このスローガンは、普段は３年生教室前廊下に掲示する予定ですが、
６月１３日（金）の１日参観日・前期激励会の際は体育館ギャラリーに掲
げます。学校にお越しの際は、是非ご覧いただければと存じます。 
 

バイキング給食を実施 
６月２日（月）、３年生を対象にバイ

キング給食を実施しました。ねらいは、
自己管理能力の育成、食事マナーの
習得、地元産農作物の理解促進等で
す。栄養教諭の鈴木先生と生産者代
表の佐々木さん(寺泉トマト)による講
話の後、土屋正人 教育長も参加され
ての給食となりました。 

コロナ禍だった小学校６年生の時は
実施が見送られましたが、義務教育最後の年、併せて給食が最後にな
る年に実施ができて大変よかったと思います。たくさんのメニューがあり、
おいしくいただくとともに、楽しく会食している姿がとても印象的でした。 

 

No６ 長井市立長井北中学校 

http://backgrounds-free.com/12-transparency/240...


第１回校内授業研究会を開催 
 
６月３日（火）、第１回校内授業研究会を行いました。授業研究会は、

よりよい授業の在り方について先生方が研修するもので、北中では今
年度３回行う予定です。本校では「つながる学び ～よりよい未来を目指
す、自立した学び手の育成」を研究主題に取り組んでいます。生徒が学
ぶ意味や意義を見出し、学ぶ楽しさを感じることのできる授業づくりを進
めてまいります。 

今回は３年２組と２年２組の２つの授業をとおして、研修を行いました。
３年２組の数学（指導者 板倉 稜 先生）は、半径 10cm の円形ピザの
面積を２倍にするための半径を求める活動から、面積を a倍にした時の
半径の大きさを考える内容でした。２年２組の道徳（指導者 長岡 茉紘 
先生）は、誰もが自分らしく生きることができる社会のためにできること
は何かを考える内容でした。どちらの授業も、課題に真剣に向き合い、
精一杯考え、積極的に意見を交流する姿が見られました。 

 
１年３組 英語の研究授業を実施 
６月６日（金）、１年３組の英語（指導 
者 長谷部明子 先生）の授業が行わ 
れ、楽しく学ぶ姿を地区内の英語部 

会の先生方に参観していただきまし 
た。３組の皆さん、よくがんばりました！ 

豊かな感性を育む一助に！ 
森岡雄一《テクノ・モリオカ（株）会長》様 

より「生徒用図書購入費」を頂戴しました 
 
生徒のたくましく豊かな心の育成の一助にと、森岡雄一様から、今年

度も生徒用図書購入費を寄贈していただきました。平成２１年から継続
していただいているもので、北中図書館に「平和の鐘文庫」コーナーを

設置しています。今年度は教室な
どにも置くようにしますので、手に
取って読んでみましょう。 
生徒の希望や、ぜひ読んでほ

しい図書を購入し、図書環境の充
実・豊かな心の醸成に有効活用
させていただきます。 
これまでの長年にわたるご厚

情に深く感謝申し上げます。 

 
 

前期激励会に向けて 
 

６月１３日（金）は一日参観日です。多くの皆様においでいただき、生 
徒の活動のようすをご覧頂ければ幸いです。同日午後には「前期激励 
会」を計画しております。昨年度までの「地区大会壮行式」という名称 
を改め、地区大会に出場する生徒だけではなく様々な場面で活動して 

いる生徒を、「全校生が互いに応援し励ます会」として実施します。 
   １４：００ 保護者入場開始（体育館ギャラリー） 
   １４：３０ 前期激励会開始 
            選手入場、激励の言葉、決意の言葉、応援 等 
 

（写真は購入させていただいた図書の一部です。） 


